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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je posouzení současného stavu nabídky rozličných typů

produktů agroturistiky ve světovém měřítku i z pohledu České republiky. Výzkum se

zabýval rozmístěním nabídky agroturistiky v okrese České Budějovice a na jeho

základě byl vypracován návrhový projekt produktu agroturistiky.

Klíčová slova: cestovní ruch, agroturistika, nabídka, služby

Abstrakt

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the current state of the offer of various

types of agro-tourism products on the world scale as well as from the perspective of

the Czech Republic. The research dealt with the distribution of the agro-tourism

supply in the district of České Budějovice and, on its basis, a design project of an

agro-tourism product was developed.

Keywords: tourism, agrotourism, offer, services
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1. Úvod

Cestovní ruch patří v dnešní době k nejvýznamnějším odvětvím národní

i světové ekonomiky (CzechToutism). Mnohostranné odvětví cestovního ruchu

zahrnuje hlavní služby - nezbytné pro zajištění účasti na cestovním ruchu (služby

přepravců, ubytovací služby, stravovací služby), dále služby vedlejší - doplňkové

(zajišťující pohodu, kulturní a společenské vyžití) Kunešová, Nedvědová (1992).

Cestovní ruch se stává podstatným faktorem ekonomického růstu,

který umožňuje přenést kapitál, příjmy i pracovní příležitosti z rozvinutých

městských oblastí

do hospodářsky méně zdatných oblastí (CzechTourism). Neustále rostoucí význam

cestovního ruchu je velkým přínosem jak pro jednotlivé podnikatele,

tak i pro samotný stát a organizace zabývající se propagací těchto činností.

Velký důraz by měl být kladen na rozlišení pojmů venkovská turistika

a agroturistika. Oba pojmy mohou v závislosti na geopolitickém území znamenat

jiný typ pobytu či aktivity. Dle Sznajder (2009) se pro případ venkovské turistiky

jedná o pobyt ve venkovském prostoru. Nemusí tedy jít nutně o způsob trávení

dovolené na rodinné farmě nýbrž o pobyt v prostředí aktivit venkova.

V celosvětovém měřítku, kde venkovský nutně neznamená zemědělský,

je tato definice velmi významná pro orientaci samotného zákazníka. Nemalý podíl

na rozvoji cestovního ruchu má právě agrosturistika, která se těší stále větší oblibě

u turistů pocházejících především z větších měst a toužících poznat život na venkově,

zažít ho takříkajíc „na vlastní kůži.”

V užším úhlu pohledu přináší agroturistika především pozitiva pro obce

(například snížení migrace obyvatel z vesnic do měst, podpora místních zvyků

a tradic, zajištění využití přírodních, kulturních i historických památek),

pro zemědělské podnikatele (například využití volné pracovní síly v rodině,

upotřebení nevyužité půdy a budov, vytvoření dalších finančních příjmů, zvýšení

prodeje vlastních výpěstků či výrobků) a v neposlední řadě také pro regiony a stát

(snížení nezaměstnanosti, posílení mezistátního cestovního ruchu, zamezení odlivu

příjmů z cestovního ruchu za hranice).

Agroturistika však přináší nejen pozitiva, jako je vzrůstající možnost podnikání

v oblastech, kde je velká nezaměstnanost, ale také negativa, která se projevují

například v negativním dopadu na životní prostředí, dále se jedná o narušení

rovnováhy venkovského prostředí například v podobě zásahu do zvyků a tradic

obyvatel vesnic. Agroturistika vyžaduje vstřícný přístup nejen obyvatel,

ale také státu (poskytování dotací) a dalších organizací podporujících a propagujících

agroturistiku, jejichž aktivity jsou čím dál tím více využívány.

A tím se Česká republika přibližuje standardu agroturisticky vyspělých zemí

(Pourová, 2002).

Největší pozornost byla věnována oblasti Jihočeský kraj – Českobudějovicko,

tedy místo, které je stále v popředí hledáčku zájmu turistů. Tuto pozici by si měl

region i nadále udržet, proto by zde měli být vytvořeny lepší podmínky

pro cestovní ruch. Jedná se zejména o rozšíření dopravní infrastruktury,

tedy o dobudování silniční, dálniční i železniční sítě. Posun vpřed

lze pozorovat ve stavu vodních cest - splavnost Vltavy. Turisticky atraktivní

jsou i zemědělská muzea (př. Netěchovice), rybníky (Bezdrev, Dehtář), či lidová

architektura (selské baroka – Holašovice).
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V oblasti Českobudějovicka jsou velké nevyužité rezervy v možnosti

agroturistického podnikání, protože dle dostupných internetových zdrojů se zde

nachází pouze šest farem s podnikáním v agroturistice. Proto byl v této práci navržen

projekt pro produkt agroturistiky zabývající se komplexně všemi aspekty,

které agroturistiku jako celek zatraktivňují.

2. Přehled literatury

Cestovní ruch se stává stále více populární a přitažlivý jako mechanismus

pro stimulaci a růst venkova. Zájem turistů o návštěvu venkova rozšířil odvětví

v cestovním ruchu (George, Mair, Reid 2009). Turismus ve venkovském prostředí

nazývaný též venkovský cestovní ruch (Hall & Roberts 2005).

Rostoucí význam a rozmanitost venkovského cestovního ruchu patří mezi nejrychleji

rostoucí prvky cestovního ruchu, který je sám jedním největším neustále rostoucím

světovým odvětvím. Cestovní ruch ve venkovských oblastech tvoří 10 - 20%

veškerého cestovního ruchu (Hall, Roberts 2005).

Specifickým produktem venkovského cestovního ruchu je agroturistika.

Nalézt z hlediska praxe i teorie přesnou a jednotnou definici pojmu agroturistika není

jednoduchá záležitost. Jenom v České republice se vyskytuje několik definic.

Dle Stříbrné (2005) je agroturistika cestovní ruch vázaný na farmu či jiné

objekty na venkově.

Čertík (2000) agroturistika je forma cestovního ruchu, kdy se rekreanti zapojují

do zemědělských prací.

Agroturistikou obecně rozumíme vícedenní pobyt na zemědělských

usedlostech, které jsou provozovány podnikateli v zemědělské prvovýrobě a daná

forma šetrného cestovního ruchu jim slouží jako další příjem pro rozvoj vlastního

podnikání (Sekáč 2016).

Pásková (2009) definuje agroturistiku jako turistické nebo rekreační pobyty

na venkovských rodinných farmách, jejichž předností je poznávání farmářského

způsobu života v blízkém kontaktu s přírodou, přímá účast na zemědělských

činnostech a aktivní odpočinek, poznávání původních technik výroby potravin.

2.1 Účastník cestovního ruchu ve venkovském prostředí
˶Člověk musí být způsobilý k cestování – tedy musí mít čas, peníze

(nebo jiné prostředky) a motiv" (Navrátil 2012).

Běžné motivy cestovního ruchu (Navrátil 2012)

- útěk z reality (život, práce)

- odpočinek

- zábava

- sociální vazby

- vzdělání

Cestovní ruch, rekreace a volný čas jsou obecně vnímány jako soubor

vzájemně provázaných a překrývajících se konceptů.

Definice pro volný čas a turistiku zůstávají sporné.
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V přehledu volného času lze identifikovat tyto způsoby:

- forma trávení volného času je dominanta stavu mysli

- objektivní pohled na volný čas je definován jako protiklad práce

Volný čas je tedy viděn jako období, ve kterém jednotlivec tráví aktivity

dobrovolným způsobem (Hall, Page 2005).

K agroturismu se váže řada doprovodných programů a služeb, kterými lze

vyplnit volný čas, a které doplňují celý produkt cestovního ruchu.

Jedná se o zemědělské činnosti (např. kosení a sušení sena), sběr lesních plodin

a houbaření, lov zvěře či rybaření, letní a zimní sporty (turistika, cykloturistika,

koupaní, lyžování, bruslení, sáňkovaní apod.), aktivity spojené s historií, kulturou,

řemesly a v neposlední řadě také stravování vázané na místní tradice a zvyky

(Stříbrná 2005).

Základní podmínky pro zájem o cestovní ruch dle Kunešové a Nedvědové (1992):

a) dostatek objektů cestovního ruchu:

- přírodní (vodní plochy, hory, lesní porosty)

- uměle vytvořené (hrady, zámky, historické domy)

- společensko - zábavné, kulturní a naučné (koncerty, výstavy,

veletrhy)

b) ekonomické podmínky (finanční prostředky návštěvníků musí pokrýt služby

cestovního ruchu, aniž by byly potlačeny základní potřeby

obyvatelstva – jídlo, oblečení, nájemné)

c) sociální podmínky (dovolená a dny pracovního klidu v průběhu pracovního

týdne umožňují obyvatelstvu věnovat část svých finančních prostředků


[…]


je pojem užívaný v obchodním právu, kde je třeba odlišovat podnikající osoby

(samostatní podnikatelé, OSVČ) od osob v běžném slova smyslu (lidé)

a od podnikajících společností (právnická osoba). Za fyzickou osobu se považuje

samostatný podnikatel neboli osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ).

Každá FO musí mít dle obchodního zákoníku, tzv. místo podnikání.

Neplátce DPH (daň z přidané hodnoty)

Osoba podnikající v návrhovém projektu je neplátcem DPH.

Neplátcem DPH může být buď firma (např. fyzická osoba podnikatel podnikající na

základě živnostenského listu či jiného oprávnění nebo společnost) nebo konečný

spotřebitel (např. člověk, který jde nakupovat). Podnikající osoba by se přihlásila,

jako plátce DPH od následujícího měsíce pokud příjem převýší za 12 po sobě

jdoucích kalendářních měsíců 1 milion Kč (financnisprava.cz).

Zákon o daních z příjmů

Zákon České národní rady o daních z příjmů (Zákon č. 586/1992Sb. §4

písmeno u) nám říká, že dotace ze státního rozpočtu podléhají osvobození od daně

(zakonyprolidi.cz).

Pomocí dotačního programu a za předpokladu, že výdaje vypočítané v návrhu

budou neměnné, by měla být návratnost investice do podnikání v agroturistice

do 1.6 roku.

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat projekt agroturistického místa,

nikoliv ekonomickou analýzu provozu chovu koní. Ve výpočtech příjmů a výdajů

tedy není pracováno s ekonomickou analýzou v pravém slova smyslu. Cílem bylo

podat informace návratnosti investice na vybudování a realizaci agroturistického

místa.

5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo posouzení nabídky agroturistiky v okrese

České Budějovice a na základě analýzy zpracován návrhový projekt produktu

agroturistiky.

Podstatou agroturistiky jsou aktivity spojené, jak už její název napovídá se

zemědělstvím. Agroturistika tedy zahrnuje pobyt na farmě či ekofarmě za účelem
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poznání života v zemědělství a mimo jiné může zahrnovat návštěvy významných

kulturních, historických a přírodních památek za účelem zájmu o venkovskou

krajinu.

Rozvoj tohoto druhu cestovního ruchu je úzce spjat s rozvojem venkova, obcí

a regionů za pomoci zemědělských aktivit a s využitím zemědělských prostor

s budováním cestovního ruchu v podobě venkovských typů ubytovacích zařízení,

v podobě turistických tras pro pěší turisty, cyklisty atd. Vytváří tak prostor pro rozvoj

podnikatelských činností a poskytuje podporu tvorby nových pracovních míst.

Tím zamezuje odlivu lidí z venkova a celkově stabilizuje venkovské obyvatelstvo.

Neopomenutelný pro region je též velký ekonomický a sociální význam.

Další význam spočívá v odlehčení turisticky zatížených míst ve městech.

Neopomenutelné klady jsou spatřovány ve snaze zachování venkovského krajinného

rázu a přírody. Agroturistika usiluje o přiblížení člověka do přírodního prostředí

a snaží se návštěvníkům ukázat místní krásy, kulturu a tradice, které se mohou díky

agroturistice dále rozvíjet. Tyto i další důvody vedou k podpoře tohoto druhu

cestovního ruchu.

Na základě demografických a ekonomických informací byla provedena analýza

agroturistických míst v okrese České Budějovice. Z této analýzy je patrné, že okres

má pro rozvoj agroturistiky velmi dobré předpoklady – nabízí kvalitní životní

prostředí s velice příznivými klimatickými, ale i přírodními podmínkami.

Nachází se nekonečná řada kulturních, historických i přírodních památek včetně

chráněných přírodních území.

Pro rozvoj cestovního ruchu v tomto okrese, je ale potřeba více rozvíjet dopravní

infrastrukturu. Počet hromadných ubytovacích zařízení 164 s návštěvností celkem

298 308 hostů je okres České Budějovice na velmi dobrém místě. Dále se ukázalo,

že forma cestovního ruchu – agroturistika je pro tento okres málo rozšířená.

Nachází se zde šest farem otevřených pro turisty (počínaje dětmi nebo naopak

seniory a v neposlední řadě také hendikepované osoby). Vzhledem k tomu,

že agroturistika není v Českobudějovickém okrese plně využívána, je nutné

ji zatraktivnit a více podporovat.

V této bakalářské práci byl tedy vytvořen projekt pro produkt agroturistiky, a

to se všemi aspekty, jaké ji ovlivňují a zatraktivňují. Jedná se zvláště o cyklotrasy,

zajímavá místa na trasách, slavnosti, ale také ustájení

a chov zvířat v okolí, který danou lokalitu ještě více přitahuje. Neboť zvláště rodiny

s malými dětmi stále více vyhledávají trávení volného času u chovu koní

(například vyjížďky na koních, trénink skoků přes překážky).

Zároveň bylo navržené k přírodě šetrné ubytovací zařízení, v podobě dřevostavby

s celkovým vybavením. Velká pozornost byla věnována možnostem využití

datačních programů. Pro samotný závěr byla důležitá návratnost investice

do projektu.

V závěrečném shrnutí významu agroturistiky v okrese České Budějovice je

nutné podotknout, že se nejedná o aktivity, které by pro podnikatele nebo územní

správní celky přinášely závratné finanční výnosy. Rozvoj této formy cestovního

ruchu má prvotní význam ve snížení migrace obyvatel z vesnice, zvýšení

návštěvnosti obce, rozvoj kulturních a společenských událostí, podpora místních

zvyků a tradic, ale také v zajištění využití přírodních, kulturních i historických

památek. A tím tvoří zásadní faktor lokálního i regionálního rozvoje.
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