Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Agroturistika v okrese České Budějovice
Student: Ingrid Peterková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
Oponent: Ing. Roman Švec, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VŠTE v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Využití řádkování 1 a širokých okrajů činí čtení práce obtížným. Studentka nepoužívá jednotně názvy/číslování/formáty, stejně tak jednotnou práci s odrážkami a práce je tak značně nepřehledná. V přehledu literatury chybí významná zahraniční literatura. Analýza potenciálu se nedrží žádné metodiky. Přehled nabídky agroturistiky v okrese není kompletní. Pojem variabilní výdaje není použit správně. Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky obvykle kladené na bakalářské práce a studentka prokázala orientaci v problematice agroturistiky a vynikající přehled v péči o koně.

1. Vysvětlete rozdíly v interpretaci pojmů „venkovský cestovní ruch“ a „agroturistika.“
2. Projekt počítá s finanční dotací. Jaké jsou možnosti zdrojů financování projektů rozvoje agroturistiky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

4.5.2018